& Baccon, 2016) com professores da educação 

básica estadual do Paraná, o mesmo grupo de 

docentes foi indagado por meio de entrevista com 

oito (8) sujeitos sobre os desafios da docência 

(Mendes & Baccon, 2015) e através de questionário 

com cento e cinquenta e sete (157) docentes sobre 

os aspectos positivos e negativos da profissão 

docente (Mendes, Clock, & Baccon, 2016).

Como resultado das entrevistas, as autoras 

(Mendes & Baccon, 2015) revelaram que os 

docentes da educação básica identificam que 

os principais desafios da docência se atrelam às